
Valsts civilās aizsardzības plāna izpilde

2022.gada septembrī



Civilās aizsardzības un katastrofas 
pārvaldīšanas likums

2022.gada septembris Iekšlietu ministrijas Nozares politikas departaments

civilā aizsardzība — tādu organizatorisku, inženiertehnisku, ekonomisku, finansiālu,
sociālu, izglītojošu un zinātnisku pasākumu kopums, kurus īsteno valsts un pašvaldību
institūcijas un sabiedrība, lai nodrošinātu cilvēku, vides un īpašuma drošību, kā arī
īstenotu atbilstošu rīcību katastrofas un katastrofas draudu gadījumā;

katastrofa — notikums, kas izraisījis cilvēku upurus un apdraud cilvēku dzīvību vai
veselību, nodarījis kaitējumu vai radījis apdraudējumu cilvēkiem, videi vai īpašumam,
kā arī radījis vai rada būtiskus materiālos un finansiālos zaudējumus un pārsniedz
atbildīgo valsts un pašvaldības institūciju ikdienas spējas novērst notikuma postošos
apstākļus;

katastrofas draudi — situācija, kad risku novērtējums, prognozes, informācija vai citi
apstākļi pamatoti liecina par katastrofas iespējamību;



Iekšlietu ministrijas Nozares politikas departaments

katastrofas pārvaldīšana — tādu vadītu
un koordinētu preventīvo, gatavības,
reaģēšanas, seku likvidēšanas pasākumu,
kā arī atjaunošanas pasākumu kopums,
kuri tiek veikti, lai nodrošinātu civilās
aizsardzības uzdevumu izpildi;

2022.gada septembris



Iekšlietu ministrijas Nozares politikas departaments

12.pants: Juridisko un fizisko personu 
pienākumi un tiesības

(1) Juridisko un fizisko personu pienākumi civilās aizsardzības jomā ir šādi:

1) atbilstoši šim likumam un citiem normatīvajiem aktiem nodrošināt savā īpašumā vai
tiesiskajā valdījumā esoša īpašuma uzturēšanu un ekspluatēšanu tā, lai neradītu
kaitējumu cilvēku, vides un īpašuma drošībai;

2) nekavējoties ziņot attiecīgajām valsts vai pašvaldību institūcijām par
katastrofu vai katastrofas draudiem;

3) katastrofas vai katastrofas draudu gadījumā rīkoties saskaņā ar atbildīgo valsts vai
pašvaldību institūciju sniegto informāciju un šo institūciju amatpersonu norādījumiem;

4) nodrošināt valsts civilās aizsardzības plānā un sadarbības teritoriju civilās
aizsardzības plānos juridiskajai personai noteikto pasākumu precīzu un
savlaicīgu izpildi.

2022.gada septembris



Fizisku vai juridisku personu resursu 
izmantošana

Iekšlietu ministrijas Nozares politikas departaments

Ministru kabineta 2017. gada 7. marta noteikumi Nr. 131

Noteikumi par juridiskās vai fiziskās personas resursu iesaistīšanu reaģēšanas
un seku likvidēšanas pasākumos vai ugunsgrēka dzēšanā, vai glābšanas
darbos, kā arī tai radušos izdevumu un zaudējumu kompensācijas
aprēķināšanas kārtību

• Resursu iesaistīšanas kārtība reaģēšanas pasākumos un seku likvidēšanas
pasākumos, ugunsgrēka dzēšanā vai glābšanas darbos

• Izdevumu un zaudējumu atlīdzināšanas un kompensācijas apmēra aprēķināšanas
kārtība, resp. faktiskos izdevumus un zaudējumus, kas radušies, iesaistot resursus
darbos, kompensē pilnā apmērā, bet nekompensē atrauto peļņu.

2022.gada septembris



Iekšlietu ministrijas Nozares politikas departaments

Par Valsts Civilās aizsardzības plānu

Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likuma 16.panta pirmā daļa nosaka, ka
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests sadarbībā ar citu institūciju iesniegtajiem
priekšlikumiem izstrādā Valsts civilās aizsardzības plānu (VCAP).

VCAP paredzēta katastrofas pārvaldīšanas subjektu kompetence un rīcība
katastrofas pārvaldīšanas pasākumu īstenošanā – preventīvajos, gatavības,
reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumos, kas attiecas uz valsts un reģionāla
mēroga katastrofām vai katastrofas draudu gadījumā, kā arī sniedzot atbalstu valsts
aizsardzības sistēmai un nosakot civilās aizsardzības sistēmas darbību gadījumos, ja
noticis militārs iebrukums vai sācies karš.

VCAP ir publiski pieejams ikvienam portālā https://likumi.lv, kā arī aktuālā redakcija ir
pieejama Iekšlietu ministrijas mājaslapā sadaļā «Civilā aizsardzība, ugunsdrošība,
ugunsdzēsība un glābšana» un Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta mājaslapā
sadaļā «Civilā aizsardzība».

2022.gada septembris

https://likumi.lv/


Iekšlietu ministrijas Nozares politikas departaments

Civilās aizsardzības Operacionālās 
vadības centrs

Valsts civilās aizsardzības plānā, kā viens no civilās aizsardzības sistēmas darbības
koordinēšanas instrumentiem, ir minēts Civilās aizsardzības operacionālās vadības
centrs (CA OVC).

CA OVC vada Ministru prezidenta norīkota amatpersona no Iekšlietu ministrijas un
vietnieks ir Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta priekšnieka vietnieks.
CA OVC tiek izmantots kā platforma, lai nodrošinātu visaptverošu informācijas
apmaiņu dažādās darbības jomās, kā arī koordinētu nepieciešamo pasākumu
īstenošanu valsts apdraudējuma gadījumā.

2022.gada septembris



Iekšlietu ministrijas Nozares politikas departaments

Civilās aizsardzības Operacionālās 
vadības centrs

Civilās aizsardzības operacionālā vadības centra uzdevumi

- veikt starpinstitūciju darbības koordināciju, īstenojot šī plāna iekļautos reaģēšanas un
seku likvidēšanas pasākumus;

- apkopot iesaistīto institūciju sniegto informāciju par to kompetencē esošajiem valsts
apdraudējuma pārvaldīšanas jautājumiem (visaptveroša situācijas izpratne);

- koordinēt veicamās darbības ar Nacionālo bruņoto spēku operacionālās vadības centru
un sniegt atbalstu valsts aizsardzības sistēmai;

- koordinēt papildus resursu piesaisti;

- analizēt informāciju par valsts apdraudējuma situāciju un tās iespējamo attīstību
civilās aizsardzības jomā un nodrošināt tās tālāknodošanu stratēģiskā līmeņa (Ministru
kabinets) lēmumu pieņemšanai, kā arī informācijas sniegšanai elektroniskajiem
plašsaziņas līdzekļiem;

- koordinēt starptautiskās un humānās palīdzības pieprasīšanu un saņemšanu;

2022.gada septembris



Iekšlietu ministrijas Nozares politikas departaments

Civilās aizsardzības Operacionālās 
vadības centrs

Civilās aizsardzības koordināciju taktiskajā līmenī nodrošina sadarbības teritoriju
civilās aizsardzības komisijas tām normatīvajos aktos un Valsts civilās aizsardzības
plāna ietvaros.

Civilās aizsardzības sistēmas darbību kara, militāra iebrukuma vai to draudu
gadījumā organizē Civilās aizsardzības operacionālās vadības centrs, sadarbojoties ar
Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem, kā arī iesaistot valsts institūcijas, komersantus un
pašvaldību civilās aizsardzības komisijas.

Katastrofas pārvaldīšanas pasākumi, kuri attiecas uz civilās aizsardzības sistēmas
vadību kara, militāra iebrukuma vai to draudu gadījumā, ir iekļauti Valsts civilās
aizsardzības plāna 33.pielikumā.

2022.gada septembris



CA OVC – sastāvs 

Iekšlietu ministrijas Nozares politikas departaments

Veselība un medicīna Veselības ministrija (NMPD)

Sadarbības teritoriju civilās aizsardzības komisiju 

koordinēšana

Iekšlietu ministrija (VUGD)

Cilvēku pārvietošana (evakuācija) Iekšlietu ministrija (VUGD)

Sabiedriskā kārtība un drošība Iekšlietu ministrija (VP)

Transporta infrastruktūra Satiksmes ministrija

Sakaru nodrošinājums Satiksmes ministrija

Pārtikas un ūdens nodrošinājums Zemkopības ministrija un Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrija

Pirmās nepieciešamības preču nodrošinājums Ekonomikas ministrija

Enerģētika Ekonomikas ministrija

Kultūras mantojuma un arhīvu saglabāšana Kultūras ministrija

Civilā sektora krīzes komunikācijas koordinācija Valsts kanceleja

2022.gada septembris



CA OVC – sastāvs 

Iekšlietu ministrijas Nozares politikas departaments

Var tikt iesaistīti jebkuras jomas darbībā Labklājības ministrija

Finanšu ministrija

Kultūras ministrija

Tieslietu ministrija

Aizsardzības ministrija

Ārlietu ministrija

Izglītības un zinātnes ministrija

Krīzes vadības padomes sekretariāts

Valsts drošības dienests

Satversmes aizsardzības birojs

Militārās izlūkošanas un drošības dienests

Aizsardzības ministrijas pārraudzībā esošā Latvijas 

Ģeotelpiskās informācijas aģentūra

2022.gada septembris



CA OVC – struktūra (darba grupas)

Iekšlietu ministrijas Nozares politikas departaments2022.gada septembris



Iekšlietu ministrijas Nozares politikas departaments

135+ dalībnieki, 10 darba grupas

• Civilās aizsardzības Operacionālais vadības centrs, sadarbībā ar:

– Aizsardzības ministrijas Vadības centru

– Nacionālo bruņoto spēku Operacionālais štābu

– pašvaldību Sadarbības teritoriju Civilās aizsardzības komisijām

– militārās un civilās iestādēm, kritiskās infrastruktūras objektu pārstāvjiem, 
komersantiem

AMEX2022

• Vadības un koordinācijas grupa (IeM)

• Sakaru grupa (SM)

• Enerģētikas grupa (EM)

• Pārtikas grupa (ZM)

• Finanšu pakalpojumu grupa (FM)

• Sabiedrisko attiecību grupa (IeM)

• Sabiedriskās kārtības nodrošināšanas 
grupa (VP)

• Evakuācijas grupa (VUGD)

• Civilmilitārā autoceļu infrastruktūras 
izmantošanas koordinācijas grupa (NBS)

• Veselības un farmācijas grupa (VM)

2022.gada septembris



Paldies!



izanda.puncule@iem.gov.lv, 67219313

Iekšlietu ministrijas

Nozares politikas departaments

mailto:izanda.puncule@iem.gov.lv

